
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  765  DEL  10/08/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, PAGAMENTO RATA A SALDO LAVORI E SVINCOLO DELLA 
GARANZIA  DEFINITIVA  PER  L'INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  DELLA 
SCARPATA DI  MONTE  IN  DISSESTO  DELLA SP64  AL KM  9+200  IN  COMUNE  DI 
CARPINETI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 

modificato  con  Decreto  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023  è  stato 
approvato il Piano  Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata 
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 435 del 13/05/2022, successivamente rettificata 
con determinazione dirigenziale n. 322 del 13/04/2023, si è provveduto ad:
✔ approvare il progetto esecutivo dell'“Intervento di consolidamento della scarpata  

di monte in dissesto della SP 64 al km 9+200 in comune di Carpineti”, CUP: 
C47H21007170001,  per  l'importo  complessivo di  €  80.000,00,  finanziato  con 
Decreto  del  Presidente  della  Regione Emilia-Romagna n.  20  del  24/02/2022 
“Eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito 
i territori della regione Emilia-Romagna (OCDPC n. 622 del 17 dicembre 2019) - 
Approvazione  del  terzo  stralcio  del  piano  dei  primi  interventi  urgenti  di 
Protezione Civile” - codice intervento 17286, così articolato:

PROGETTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 55.589,69

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.020,74

TOTALE - Lavori in appalto € 60.610,43

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 13.334,29

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA 
compresa)

€ 2.525,32

Contributo ANAC € 30,00

Assicurazione progettista € 100,00

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 500,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.899,96

TOTALE - Somme a disposizione € 19.389,57

IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00

✔ affidare direttamente i relativi lavori, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della 
Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della L.108/2021 Modifiche al 
decreto  legge  16  luglio  2020  n.  76,  comma 1,  lettera  a,  n.  2.1,  all'impresa 
Parenti  Costruzioni  Snc,  con  sede  legale  in  Via  Triglia  n.  51  –  42030  Villa 
Minozzo (RE) – C.F. E P.IVA 01559880354, con il ribasso del 1,85% sull'importo 
a base di gara, corrispondente all'importo complessivo netto di aggiudicazione 

Determinazione N. 765 del 10/08/2023 
pag. 2/9



di € 59.582,02 (comprensivi di € 5.020,74 per oneri della sicurezza non soggetti 
a  ribasso),  a  cui  è  aggiunta  l'IVA  al  22%  corrispondente  all'importo  lordo 
complessivo di € 72.690,06, con il seguente quadro economico:

PROGETTO AFFIDAMENTO

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 55.589,69 € 54.561,28

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.020,74 € 5.020,74

TOTALE - Lavori in appalto € 60.610,43 € 59.582,02

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 13.334,29 € 13.108,04

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA 
compresa)

€ 2.525,32 € 2.525,32

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00

Assicurazione progettista € 100,00 € 100,00

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 500,00 € 500,00

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.899,96 € 2.899,96

Ribasso e minor IVA € 1.254,66

TOTALE - Somme a disposizione € 19.389,57 € 20.417,98

IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00 € 80.000,00

• il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio Ing. 
Valerio Bussei;

• le  funzioni  di  Coordinatore della  Sicurezza  in  fase di  Esecuzione sono 
state espletate dal Geom. Agostino Pigoni, con sede in Via Roma Sud n. 
37/A  –  Vezzano  sul  Crostolo  (RE),  C.F.  PGNGTN61B22L820O -  P.IVA 
01111390355, a seguito di affidamento dell'incarico con determinazione 
dirigenziale n. 369 del 22/04/2022;

• in  data  23/06/2022,  con  l'impresa  Parenti  Costruzioni  s.n.c.  di  Incerti 
Parenti Paolino & C., è stato sottoscritto il  contratto n. Ord. 27/2022 - 
Protocollo n. 17521/2022;

• i lavori sono stati consegnati il giorno 05/04/2023 e pertanto da tale data 
decorre il  periodo utile per il  loro compimento,  stabilito  dall'art.  3 del 
Capitolato  Speciale  d'Appalto  in  giorni  60  (sessanta)  naturali  e 
consecutivi, con conseguente loro ultimazione entro il 03/06/2023;

• con  verbale  del  16/05/2023  i  lavori  sono  stati  sospesi  per  condizioni 
meteorologiche  e  allerte  meteo  che  impedivano  il  proseguimento  dei 
lavori;

Determinazione N. 765 del 10/08/2023 
pag. 3/9



• con determinazione dirigenziale n. 642 del 07/07/2023, è stata approvata 
una perizia di variante, ai sensi dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016, comma 
1, lettera c), finalizzata alla risoluzione di problematiche sopravvenute e 
palesatesi  in  corso  d’opera,  dell'importo  netto  di  €  3.761,34,  che  ha 
portato l'importo contrattuale a netti € 63.343,36, senza aumento della 
spesa complessiva originariamente stanziata, come risulta dal seguente 
quadro economico rimodulato:

PROGETTO AFFIDAMENTO PERIZIA DIFFERENZA

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 55.589,69 € 54.561,28 € 59.700,94 € 5.139,66

Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

€ 5.020,74 € 5.020,74 € 3.642,42 -€ 1.378,32

TOTALE - Lavori in appalto € 60.610,43 € 59.582,02 € 63.343,36 € 3.761,34

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 13.334,29 € 13.108,04 € 13.935,54 € 827,50

Incarichi per servizio tecnico di 
Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (oneri 
previdenziali e IVA compresa)

€ 2.525,32 € 2.525,32 € 2.525,32 € 0,00

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 € 30,00 € 0,00

Assicurazione progettista € 100,00 € 100,00 € 0,00 -€ 100,00

Prove di laboratorio sui materiali (IVA 
compresa)

€ 500,00 € 500,00 € 165,25 -€ 334,75

Imprevisti, accordi bonari e 
arrotondamenti

€ 2.899,96 € 2.899,96 € 0,53 -€ 2.899,43

Ribasso e minor IVA € 1.254,66 € 0,00 -€ 1.254,66

TOTALE - Somme a disposizione € 19.389,57 € 20.417,98 € 16.656,64 -€ 3.761,34

IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00 € 0,00

• con verbale del 17/07/2023 i lavori sono stati ripresi, essendo cessate le cause che 
ne impedivano  la  prosecuzione  ed essendo stata  redatta  la  perizia  di  variante, 
fissando la nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori al 04/08/2023;

• l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 24/07/2023, come accertato dal Direttore dei 
Lavori, e pertanto in tempo utile;

• durante  il  corso  dei  lavori  è  stato  emesso  1  certificato  di  pagamento  e 
precisamente:
✔ n. 42/Reg. Cert. 2023 del 05/05/2023, dell'importo di € 45.490,70 per il S.A.L. n. 

1;

• la  Direzione  Lavori  ha  redatto  in  data  27/07/2023  lo  stato  finale  dei  lavori, 
ammontante a netti € 63.343,35, dal quale devono essere dedotti € 45.490,70 per 
certificati  d'acconto  già  emessi,  restando  un  credito  netto  dell'impresa  di  € 
17.852,65,  come risulta  dal  Certificato di  Pagamento n.  76/Reg.  Cert.  2023 del 

Determinazione N. 765 del 10/08/2023 
pag. 4/9



31/07/2023  (SAL n.  2  pari  al  finale);  ha  altresì  redatto  in  data  01/08/2023  la 
relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui 
risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

• il  Direttore  dei  lavori  ha  redatto  in  data  27/07/2023 lo  stato  finale  dei  maggiori  
importi derivanti dall'adeguamento dei prezzi in applicazione del D.L. 50/2022, art. 
26,  c.  6-ter  come introdotto  dalla  L.  197 del  29/12/2022,  ammontante  a netti  € 
3.889,70 (oltre alla relativa IVA pari  a € 855,73, pari  a complessivi  € 4.745,43), 
come risulta dal Certificato di  Pagamento n. 77/Reg. Cert.  2023 del 31/07/2023 
(SAL n. 2_BIS pari al finale); 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  723  del  02/08/2023  è  stato  determinato  di 
procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far 
data dal 1° gennaio 2023 ai sensi e secondo le disposizioni del D.L. 50/2022,  art. 
26, c. 6-ter;

• le  somme  di  cui  sopra  risultano  già  impegnate  e  disponibili  alla  Missione  10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente  Cap.  5101  del  PEG  2023,  impegno  821/2023  e  al  cap.  5028 
impegno  759/2023  (sub  759/2023),  con  esigibilità  anno  2023,  codice  V  livello 
2020109012;

• l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria  n.  035-250058734,  rilasciata  il  07/08/2023 da CREDITO EMILIANO 
Spa – SB 12 Villa Minozzo, che si ritiene congrua;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
✔ non risultano effettuate cessioni di credito;
✔ non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni 

diretti o indiretti a proprietà di terzi;
✔ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
✔ l'attestazione della congruità della manodopera rilasciata dalla Cassa Edile di 

Reggio Emilia RE10 in data 03/08/2023 protocollo 202301500RE10/3 ha dato 
esito positivo;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
✔ con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 

INAIL_39037956, (data richiesta 10/06/2023 - scadenza validità 08/10/2023) i 
soggetti  INPS,  INAL e  CNCE dichiarano  che  l’impresa  affidataria  PARENTI 
COSTRUZIONI SNC è in regola con gli adempimenti;

• la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

PROGETTO PERIZIA FINALE

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 55.589,69 € 59.700,94 € 59.700,93

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.020,74 € 3.642,42 € 3.642,42

Determinazione N. 765 del 10/08/2023 
pag. 5/9



TOTALE - Lavori in appalto € 60.610,43 € 63.343,36 € 63.343,35

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 13.334,29 € 13.935,54 € 13.935,53

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento 
della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresa)

€ 2.525,32 € 2.525,32 € 2.525,32

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 € 30,00

Assicurazione progettista € 100,00 € 0,00 € 0,00

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 500,00 € 165,25 € 165,25

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.899,96 € 0,53 € 0,00

Ribasso e minor IVA € 0,00 € 0,00

TOTALE - Somme a disposizione € 19.389,57 € 16.656,64 € 16.656,10

IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00 € 80.000,00 € 79.999,45

ECONOMIA € 0,55

• rispetto all’importo originario di progetto, al netto delle spese ancora da sostenere 
per la rata a saldo dei lavori e relativa IVA e per l'adeguamento prezzi e relativa IVA, 
come  sopra  definiti,  risulta  una  minore  spesa  di  €  0,55,  che  può  passare  in 
economia;

Atteso che con disposizione del 22 marzo 2022 il  Segretario Generale ha previsto,  fra
l'altro, che il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing.
Valerio  Bussei,  in  caso  di  assenza,  venga  sostituito  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità
Speciale per l’Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG)  9211646ABF e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C47H21007170001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale dei lavori relativi all'intervento denominato “Intervento di  
consolidamento della scarpata di monte in dissesto della SP 64 al km 9+200 in  
comune  di  Carpineti” -  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  in  data  27/07/2023,  la 
relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  medesimi 
predisposti  dallo  stesso  in  data  01/08/2023  e  sottoscritti,  senza  riserve 
dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto di lavori pari a € 63.343,35, nonché il  
Certificato di Pagamento n. 76/Reg. Cert. 2023 del 31/07/2023, corrispondente allo 
stato avanzamento lavori n. 2 pari al finale, dell'importo netto di € 17.852,65, a cui 
dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 21.780,23;

Determinazione N. 765 del 10/08/2023 
pag. 6/9



• di  liquidare  all'impresa  PARENTI  COSTRUZIONI  SNC il  credito  netto  di  € 
17.852,65, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 21.780,23, 
come  risulta  dalla  fattura  n.  5/E  del  04/08/2023  tenuto  conto  che  l'appaltatore 
stesso ha consegnato,  a  garanzia del  pagamento della  rata a saldo,  la  polizza 
fideiussoria  n.  035-250058734,  rilasciata  il  07/08/2023 da CREDITO EMILIANO 
Spa – SB 12 Villa Minozzo;

• di  svincolare  la  cauzione  definitiva  di  €  2.979,10,  prestata  dall'appaltatore  a 
garanzia  dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante 
polizza fideiussoria n. 033.060599 rilasciata da Emil Banca Srl – sede di Bologna in 
data 23/05/2022;

• di approvare lo stato finale dell'adeguamento dei prezzi  in applicazione del  D.L. 
50/2022, art. 26, c. 6-ter, redatto dal Direttore dei lavori in data 27/07/2023, da cui 
risulta un importo netto pari a € 3.889,70, nonché il  Certificato di  Pagamento n. 
77/Reg. Cert. 2023 del 31/07/2023, corrispondente allo stato avanzamento lavori n. 
2_BIS pari al finale, dell'importo netto di € 3.889,70, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 
22%, corrispondente a lordi € 4.745,43;

• di liquidare all'impresa PARENTI COSTRUZIONI SNC il credito netto di € 3.889,70, 
a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 4.745,43, come risulta 
dalla fattura n. 6/E del 04/08/2023;

• di dare atto che:
✔ le somme di cui sopra risultano già impegnate e disponibili  alla Missione 10, 

Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente Cap.  5101 del  PEG 2023,  impegno 821/2023 e al  cap. 5028 
impegno 759/2023 (sub 759/2023), con esigibilità anno 2023, codice V livello 
2020109012;

✔ il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 non risultano effettuate cessioni di credito;
 non  vi  furono avvisi  ad  opponendum,  in  quanto  non sono stati  provocati 

danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
 l'attestazione della congruità della manodopera rilasciata dalla Cassa Edile 

di Reggio Emilia RE10 in data 03/08/2023 protocollo 202301500RE10/3 ha 
dato esito positivo;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
 con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC -  On  Line)  Prot. 

INAIL_39037956, (data richiesta 10/06/2023 - scadenza validità 08/10/2023) 
i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa affidataria PARENTI 
COSTRUZIONI SNC è in regola con gli adempimenti;

✔ la  situazione  economica  complessiva  finale  dell'intervento  è,  pertanto,  la 
seguente:

PROGETTO PERIZIA FINALE

Determinazione N. 765 del 10/08/2023 
pag. 7/9



LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 55.589,69 € 59.700,94 € 59.700,93

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.020,74 € 3.642,42 € 3.642,42

TOTALE - Lavori in appalto € 60.610,43 € 63.343,36 € 63.343,35

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 13.334,29 € 13.935,54 € 13.935,53

Incarichi per servizio tecnico di Coordinamento 
della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresa)

€ 2.525,32 € 2.525,32 € 2.525,32

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 € 30,00

Assicurazione progettista € 100,00 € 0,00 € 0,00

Prove di laboratorio sui materiali (IVA compresa) € 500,00 € 165,25 € 165,25

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.899,96 € 0,53 € 0,00

Ribasso e minor IVA € 0,00 € 0,00

TOTALE - Somme a disposizione € 19.389,57 € 16.656,64 € 16.656,10

IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00 € 80.000,00 € 79.999,45

ECONOMIA € 0,55

✔ rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  al  netto  delle  spese  ancora  da 
sostenere per la rata a saldo dei lavori e relativa IVA e per l'adeguamento prezzi 
e relativa IVA, come sopra definiti, risulta una minore spesa di € 0,55, che può 
passare in economia;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9211646ABF e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) è C47H21007170001.

Determinazione N. 765 del 10/08/2023 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 10/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 765 del 10/08/2023 
pag. 9/9


